



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigi- das	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquida- das	Liquida- ções Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
Receita corrente														
01	Impostos diretos	3.200,00	0,00	3.601,66	0,00	3.601,66	0,00	0,00	0,00	3.601,66	3 601,66	0,00	0,00%	112,55 %
0102	Outros	3.200,00	0,00	3.601,66	0,00	3.601,66	0,00	0,00	0,00	3.601,66	3 601,66	0,00	0,00%	112,55 %
010202	Imposto municipal sobre imóveis	3.200,00	0,00	3.601,66	0,00	3.601,66	0,00	0,00	0,00	3.601,66	3 601,66	0,00	0,00%	112,55 %
04	Taxas, multas e outras penalidades	241,00	0,00	360,00	0,00	360,00	0,00	0,00	0,00	360,00	360,00	0,00	0,00%	149,38 %
0401	Taxas	216,00	0,00	360,00	0,00	360,00	0,00	0,00	0,00	360,00	360,00	0,00	0,00%	166,67 %
040123	Taxas específicas das autarquias locais	216,00	0,00	360,00	0,00	360,00	0,00	0,00	0,00	360,00	360,00	0,00	0,00%	166,67 %
04012304	Animais	47,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00 %
04012310	Licença de ruído e fogo	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00 %
04012399	Outras taxas específicas das autarquias locais	164,00	0,00	360,00	0,00	360,00	0,00	0,00	0,00	360,00	360,00	0,00	0,00%	219,51 %
0401239999	Outras	164,00	0,00	360,00	0,00	360,00	0,00	0,00	0,00	360,00	360,00	0,00	0,00%	219,51 %
0402	Multas e outras penalidades	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00 %
040204	Coimas e penalidades por contra-ordenações	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00 %
06	Transferências correntes	137.917,00	6 457,00	132.729,11	5 424,73	139.186,11	2 640,00	2 640,00	6 256,00	130.290,11	136 546,11	0,00	96,89%	94,47 %
0603	Administração central	77.093,00	0,00	77.257,04	0,00	77.257,04	0,00	0,00	0,00	77.257,04	77 257,04	0,00	0,00%	100,21 %
060301	Estado	77.093,00	0,00	77.257,04	0,00	77.257,04	0,00	0,00	0,00	77.257,04	77 257,04	0,00	0,00%	100,21 %
06030104	Fundo de Financiamento das Freguesias	34.556,00	0,00	34.556,00	0,00	34.556,00	0,00	0,00	0,00	34.556,00	34 556,00	0,00	0,00%	100,00 %
06030105	Artigo 38°, nº 8 da Lei 73/2013	37.064,00	0,00	37.064,00	0,00	37.064,00	0,00	0,00	0,00	37.064,00	37 064,00	0,00	0,00%	100,00 %
06030199	Outras	5.473,00	0,00	5.637,04	0,00	5.637,04	0,00	0,00	0,00	5.637,04	5 637,04	0,00	0,00%	103,00 %
0603019901	Compensação Meio tempo - n.º 1 do artigo 27.º da Lei n. 69/2021 de 20/10	5.473,00	0,00	5.637,04	0,00	5.637,04	0,00	0,00	0,00	5.637,04	5 637,04	0,00	0,00%	103,00 %
0604	Administração regional	19.544,00	4 457,00	11.679,00	201,00	16.136,00	0,00	0,00	4 256,00	11.880,00	16 136,00	0,00	95,49%	60,79 %
060401	Região Autónoma dos Açores	19.544,00	4 457,00	11.679,00	201,00	16.136,00	0,00	0,00	4 256,00	11.880,00	16 136,00	0,00	95,49%	60,79 %
06040101	Direção Regional do Ambiente	18.794,00	3 707,00	11.679,00	201,00	15.386,00	0,00	0,00	3 506,00	11.880,00	15 386,00	0,00	94,58%	63,21 %
0604010101	Recolha de resíduos, desobstrução linhas de água e operações biodiversidade	17.294,00	3 207,00	10.679,00	201,00	13.886,00	0,00	0,00	3 006,00	10.880,00	13 886,00	0,00	93,73%	62,91 %
0604010102	Prémio Eco-Freguesia	1.500,00	500,00	1.000,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	500,00	1.000,00	1 500,00	0,00	100,00%	66,67 %
06040103	Direção Regional da Cultura	750,00	750,00	0,00	0,00	750,00	0,00	0,00	750,00	0,00	750,00	0,00	100,00%	0,00 %
0604010301	Formação	750,00	750,00	0,00	0,00	750,00	0,00	0,00	750,00	0,00	750,00	0,00	100,00%	0,00 %
0605	Administração local	41.280,00	2 000,00	43.793,07	5 223,73	45.793,07	2 640,00	2 640,00	2 000,00	41.153,07	43 153,07	0,00	100,00%	99,69 %
060502	Região Autónoma dos Açores	41.280,00	2 000,00	43.793,07	5 223,73	45.793,07	2 640,00	2 640,00	2 000,00	41.153,07	43 153,07	0,00	100,00%	99,69 %
06050201	Municípios	41.280,00	2 000,00	43.793,07	5 223,73	45.793,07	2 640,00	2 640,00	2 000,00	41.153,07	43 153,07	0,00	100,00%	99,69 %
0605020101	CMPV - Baldios	2.200,00	0,00	1.976,67	223,33	1.976,67	0,00	0,00	0,00	1.976,67	1 976,67	0,00	0,00%	89,85 %
0605020102	CMPV - Recenseamento/Eleições	100,00	0,00	169,80	0,00	169,80	0,00	0,00	0,00	169,80	169,80	0,00	0,00%	169,80 %
0605020103	CMPV - Limpeza Vias, Espaços Públicos, Espaços Verdes, Zonas Balneares	15.980,00	0,00	20.646,60	0,40	20.646,60	1 280,00	1 280,00	0,00	19.366,60	19 366,60	0,00	0,00%	121,19 %
0605020105	CMPV - Recursos Humanos	15.000,00	0,00	15.000,00	5 000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	15 000,00	0,00	0,00%	100,00 %
Total		133.358,00	4 457,00	130.690,77	5 424,73	135.147,77	1 280,00	1 280,00	4 256,00	129.611,77	133 867,77	0,00	95,49 %	97,19 %



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigi- das	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquida- das	Liquida- ções Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
0605020106	CMPV - Atividades Culturais	5.360,00	2 000,00	3.360,00	0,00	5.360,00	1 360,00	1 360,00	2 000,00	2.000,00	4 000,00	0,00	100,00%	37,31%
0605020107	CMPV - Festas Tradicionais de São João	480,00	0,00	480,00	0,00	480,00	0,00	0,00	0,00	480,00	480,00	0,00	0,00%	100,00%
0605020108	CMPV - Festas Tradicionais da Senhora da Ajuda	880,00	0,00	880,00	0,00	880,00	0,00	0,00	0,00	880,00	880,00	0,00	0,00%	100,00%
0605020109	CMPV - Festas Tradicionais do Sagrado Coração de Jesus	1.280,00	0,00	1.280,00	0,00	1.280,00	0,00	0,00	0,00	1.280,00	1 280,00	0,00	0,00%	100,00%
07	Venda de bens e serviços correntes	8.513,00	0,00	7.116,82	1 321,18	7.116,82	0,00	0,00	0,00	7.116,82	7 116,82	0,00	0,00%	83,60%
0702	Serviços	8.513,00	0,00	7.116,82	1 321,18	7.116,82	0,00	0,00	0,00	7.116,82	7 116,82	0,00	0,00%	83,60%
070201	Aluguer de espaços e equipamentos	3.600,00	0,00	3.625,00	0,00	3.625,00	0,00	0,00	0,00	3.625,00	3 625,00	0,00	0,00%	100,69%
070209	Serviços específicos das autarquias	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
07020905	Cemitérios	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
070299	Outros	4.813,00	0,00	3.491,82	1 321,18	3.491,82	0,00	0,00	0,00	3.491,82	3 491,82	0,00	0,00%	72,55%
07029901	Protocolo CTT	4.813,00	0,00	3.491,82	1 321,18	3.491,82	0,00	0,00	0,00	3.491,82	3 491,82	0,00	0,00%	72,55%
	Receita de capital													
09	Venda de bens de investimento	6.000,00	0,00	4.500,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	4 500,00	0,00	0,00%	75,00%
0901	Terrenos	6.000,00	0,00	4.500,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	4 500,00	0,00	0,00%	75,00%
090110	Famílias	6.000,00	0,00	4.500,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	4 500,00	0,00	0,00%	75,00%
09011001	Concessão de Sepulturas	6.000,00	0,00	4.500,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	4 500,00	0,00	0,00%	75,00%
10	Transferências de capital	293.557,00	173 483,00	15.901,00	0,00	30.492,35	0,00	0,00	14 591,35	15.901,00	30 492,35	158.891,65	8,41%	5,42%
1004	Administração regional	288.557,00	173 483,00	5.901,00	0,00	20.492,35	0,00	0,00	14 591,35	5.901,00	20 492,35	158.891,65	8,41%	2,05%
100401	Região Autónoma dos Açores	288.557,00	173 483,00	5.901,00	0,00	20.492,35	0,00	0,00	14 591,35	5.901,00	20 492,35	158.891,65	8,41%	2,05%
10040101	Secretaria Regional dos Transportes e Obras Públicas	50.000,00	50 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00%	0,00%
1004010101	Construção do Centro Social e Pastoral da Vila Nova	50.000,00	50 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00%	0,00%
10040102	Vice Presidência do Governo Regional	6.220,00	0,00	5.901,00	0,00	5.901,00	0,00	0,00	0,00	5.901,00	5 901,00	0,00	0,00%	94,87%
1004010202	Equipamento informático	2.125,00	0,00	1.806,00	0,00	1.806,00	0,00	0,00	0,00	1.806,00	1 806,00	0,00	0,00%	84,99%
1004010204	Conservação da sede	4.095,00	0,00	4.095,00	0,00	4.095,00	0,00	0,00	0,00	4.095,00	4 095,00	0,00	0,00%	100,00%
10040105	Secretaria Regional do Trabalho e Solidariedade Social	232.337,00	123 483,00	0,00	0,00	14.591,35	0,00	0,00	14 591,35	0,00	14 591,35	108.891,65	11,82%	0,00%
1004010505	Acordo Colab. Obras reabilitação moradias idosos s/ mobilidade e carenciadas	23.693,00	23 693,00	0,00	0,00	5.556,56	0,00	0,00	5 556,56	0,00	5 556,56	18.136,44	23,45%	0,00%
1004010507	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de Cristina Mendes	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
1004010509	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de Sandra Dinis	2.808,00	2 808,00	0,00	0,00	2.808,00	0,00	0,00	2 808,00	0,00	2 808,00	0,00	100,00%	0,00%
1004010510	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de Manuela Godinho	23.789,00	23 789,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.789,00	0,00%	0,00%
1004010511	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de José Pires Gil	18.042,00	18 042,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.042,00	0,00%	0,00%
1004010512	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de Francisco Vargas	17.697,00	17 697,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.697,00	0,00%	0,00%
Total		298.121,00	142 486,00	154.208,59	6 745,91	169.030,15	2 640,00	2 640,00	14 620,56	151.769,59	166 390,15	127.664,44	10,26%	50,91%



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigi- das	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquida- das	Liquida- ções Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
1004010513	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de Ines Silva	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
1004010516	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de Luis Gonzaga Martins	25.000,00	25 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00%	0,00%
1004010518	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de Maria Eugenia Aguiar	12.454,00	12 454,00	0,00	0,00	6.226,79	0,00	0,00	6 226,79	0,00	6 226,79	6.227,21	50,00%	0,00%
1004010519	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de Francisco Oliveira	24.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
1004010520	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de Maria de Jesus Meneses	17.405,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
1004010521	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de João Xavier Rocha	24.864,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
1004010522	Contrato de Gestão de Apoio a Habitação Degradada de Maria de Fátima Meneses	27.043,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
1004010523	Acordo Colaboração com tres agregados familiares e a Secretaria da Habitação	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
1005	Administração local	5.000,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10 000,00	0,00	0,00%	200,00%
100502	Região Autónoma dos Açores	5.000,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10 000,00	0,00	0,00%	200,00%
10050201	Municípios	5.000,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10 000,00	0,00	0,00%	200,00%
1005020102	CMPV- Requalificação do cemitério de Vila Nova	5.000,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10 000,00	0,00	0,00%	200,00%
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	40,00	0,00	249,62	0,00	249,62	0,00	0,00	0,00	249,62	249,62	0,00	0,00%	624,05%
1501	Reposições não abatidas nos pagamentos	40,00	0,00	249,62	0,00	249,62	0,00	0,00	0,00	249,62	249,62	0,00	0,00%	624,05%
150101	Reposições não abatidas nos pagamentos	40,00	0,00	249,62	0,00	249,62	0,00	0,00	0,00	249,62	249,62	0,00	0,00%	624,05%
16	Saldo da gerência anterior	9.255,84	0,00	9.255,84	0,00	9.255,84	0,00	0,00	0,00	9.255,84	9 255,84	0,00	0,00%	100,00%
1601	Saldo orçamental	9.255,84	0,00	9.255,84	0,00	9.255,84	0,00	0,00	0,00	9.255,84	9 255,84	0,00	0,00%	100,00%
160101	Na posse do serviço	9.255,84	0,00	9.255,84	0,00	9.255,84	0,00	0,00	0,00	9.255,84	9 255,84	0,00	0,00%	100,00%
Total		458.723,84	179 940,00	173.714,05	6 745,91	194.762,40	2 640,00	2 640,00	20 847,35	171.275,05	192 122,40	158.891,65	11,59%	37,34%